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په مسکو کې په کرملین کې  2024،  21 روسیې ولسمشر ولادیمیر پوتین د نومبر پهد
 لخو AFP / پول /عکس د ویاچسلاو پروکوفییف ) .ملت ته یوه تلویزیوني وینا کوي

                     **************** 

 

جګړه   نړیواله  د دې وېرې په منځ کې چې دریمه
لا دمخه پیل شوې، روسیه د نوي توغندي سره په 

 اوکراین برید کوي                



 

   Amid Fears That World War III Has Already Begun, 

        Russia Strikes Ukraine With New Missile  

د روسیې د سیاست یوه کارپوه د یوې اونۍ په ترڅ کې چې دواړو هیوادونو د 
وضعیت خورا خطرناک   ور لرم چې "زه واقعیا با بریدونو تبادله وکړه وویل: 

 .دی                                       

“I really believe the situation is very dangerous,” said one Russian 

politics expert during a week in which the two countries exchanged 

                                                     strikes. 

 ----------------------------------------------------------------------------------------- 

د روسیې او اوکراین ترمنځ د جګړې د دواړو غاړو غږونه د یوې اونۍ په ترڅ کې چې    
 کړي. د دواړوهیوادونو ترمنځ د توغندیو د بریدونو سره معامله شوې، ناوړه بیانونه خپاره 

 
یو تجربوي،  د  د روسیې د ولسمشر ولادیمیر پوتین په وینا، روسیې د پنجشنبې په ورځ    

نیپرو ښار برید وکړ. دا برید وروسته  هایپرسونیک توغندي په کارولو سره د اوکراین په د
یو  له هغه وشو چې اوکراین د روسیې په خاوره کې د لویدیځ جوړ شوي، اوږد واټن توغند

  ولو سره بریدونه وکړل. په کار
 

ملګري تاتیانا   مرکز یوه جګپوړي روسیې د یوریشیا  د   نیویارک ټایمز ته د کارنیګي     
  سټانوایاوویل: "دا یوزیاتوالی دی." "زه واقعیا باورلرم چې وضعیت خورا خطرناک دی." 

 
د دودیز وار سرې په کارولو   توغندی مسکو  ، د  د پنټاګون ویاندې سبرینا سنګ وویل    

سره توغول شوی و، خو "دا په یقیني ډول د مختلف ډوله دودیزو یا اټومي وسلو د لیږدولو 
    لپاره ترمیم کیدی شي."سینګ دا د "منځني واټن بالستیک توغندي"په توګه هم تشریح کړل. 

 
یوبین البراعظمي  داوکراین دچارواکوله خواپه لومړنیوراپورونوکې ویل شوي چې برید    

د ځانګړتیاوو برعکس. د فایننشل ټایمز په   خوا د توغندي  بالستیک توغندی و، د پوتین له
ره مختلف دقیق طبقه  د وسلو لپا  چارواکو وینا، د اوکراین، روسیې، ناټو او متحده ایالاتو 

   بندي وړاندیز کړې. 
 

دا اقدام د اوکراین له خوا د روسیې د  پوتین په یوه ټلویزیوني وینا کې څرګنده کړه چې    
      ژورې حملې لپاره دلویدیځ له خوا د جوړو شویو وسلو د کارولو په غبرګون کې شوی دی. 

 
یځو حکومتونو څخه د وسلو د  راهیسې د لوید   مودې اوږدې  له   د اوکراین حکومت     

تاکتیک توغندي سیسټمونه،  جوړ شوي اردو د امریکا لخوا   کارولو اجازه غوښتې وه لکه



، او د انګلستان لخوا تولید شوي سټرم شیډو توغندي. متحده ایالاتو د ډیفنس ATACMSیا 
عرضه  ATACMSون په وینا ، د دې کال په پیل کې د لاک هیډ مارټین لخوا تولید شوي 

ودیتونه کول پیل کړل ، مګر د اوکراین د تاوتریخوالی اغیزو له امله د دوی په کارولو محد
   وضع کړل ترڅو د روسیې په خاوره کې دننه اهدافو باندې برید وکړي. 

 
کارولو سره بریدونه پیل کړل وروسته له   اوکراین پدې اونۍ کې د دې دواړو وسلو په     

دې چې د بایډن ادارې لخوا د پالیسۍ بدلون د دوی کارولو ته اجازه ورکړل شوه ، کوم چې 
  یسۍ یوه کارپوه خبرداری ورکړ چې "بې ضرورته ګړندی ګام و. لږترلږه د بهرنۍ پال

 
څخه، لکه څنګه چې  "له هغې شیبې   د رویټرز په وینا، پوتین په خپله وینا کې وویل:      

مخکې د لویدیځ لخوا  چې   موږ په وار وار ټینګار کړی، په اوکراین کې سیمه ییزه شخړه
ورځې  څو   ." دا تبصرې دي  کړي  ترلاسههڅول شوې وه، د نړیوال شخصیت عناصر 

وروسته له هغې کیږي چې پوتین هم د هیواد په اټومي اصولو کې یو بدلون تایید کړ چې د 
   احتمالي اټومي وسلو کارولو لپاره یې حد کم کړی. 

 
قوماندان والیري   پوځي  پخواني  هیواد د دې   لور، په   د اوکراین  ل کې، په عین حا     

وړاندوینه وړاندې کړه، او ویې ویل چې   یو تیاره  وزني د دې اونۍ په پیل کې د جګړېزل
کې موږ په بشپړ ډول باور کولی شو چې دریمه نړیواله  2024"هغه باور لري ]ز[ چې په 

 جګړه پیل شوې

,  

دا څرګندونې دې حقیقت ته په اشارې سره شوې چې روسیه په خپلو پوځي هڅو کې د      
راجلبوي. په بل ځای کې، د بهرنۍ پالیسۍ   کوریا په څېر د بهرنیو متحدینو مرستېشمالي 

اناتول لیوین، د کوینسي انسټیټیوټ   ورکړ. کارپوهانو د تېښتې سرپل په وړاندې خبرداری 
وړاندې  وړاندې یو دلیل   د مسؤلیت ریاست لپاره د یوریشیا پروګرام رییس، د هغه څه په

ایالاتو او انګلستان لخوا چمتو شوي   متحده  ته اجازه ورکوي چې دکړ چې هغه اوکراین 
 اوږد واټن توغندیو سره په روسیه برید وکړي.

 
او طوفان سیوري پریکړې لپاره رسمي دلیل دا دی چې د ټرمپ لخوا  ATACMS"د      

 د سولې خبرې پیل کیدو دمخه اوکراین په قوي دریځ کې واچول شي ،" هغه د پنجشنبې په
)چې د  توغندي   چې ځکه   دی،  ورځ خپره شوې مقاله کې لیکلي. "دا یو خطرناک قمار

اوکراین ته   چې  متحده ایالاتو د پرسونل لخوا خپلو اهدافو ته الرښوونه کیږي( پرته له دې
    واقعیا جدي مرسته وکړي د روسیې د غوسه کولو خطر لري." 

 
چې اوکراین ته د متحده   نکو دا خبرداری هم ورکړید متحده ایالاتو د استخباراتو شنو    

د کارولو وړتیا ورکول   ایالاتو، فرانسې او انګلستان لخوا د اوږد واټن ویشتونکو توغندیو
شنونکو خبرداری ورکړ چې   کیدای شي د روسیې لخوا قوي غچ واخلي؛ برسېره پر دې،
  توغندي به د جګړې په جریان کې بنسټیز بدلون ونه کړي. 



 
لیوین ته ورته رګ کې ، د نړیوالې پالیسۍ د مرکز اجراییوي رییس ، میټ ډس او د        

د بهرنۍ پالیسۍ په پاڼو   کې پدې اونۍ   کینټکي پوهنتون معاون پروفیسور رابرټ فارلي ،
تعقیب  اترې   خبرې سولې  کې استدلال وکړ چې د متحده ایالاتو پالیسي جوړونکي باید د 
ته لاره نه   بریالیتوب مستقیم  کړي. د اوکراین لپاره، په یوه برخه کې ځکه چې "اوکراین 

    لري." "
 

کړي، د اوکراین   ژمنه پوره  خپله  کې په برخه   که ټرمپ د جګړې د پای ته رسولو      
 چې   کړيورن اجازه  چې  ونیسئ   ملاتړي باید د اصولو په اړه روښانه وي او په پام کې

اعظمي اهداف د پایښت لرونکي خبرو اترو مخه ونیسي. دوی لیکلي چې د روسیې دایمي 
 کنټرول په دې سیمو کې د اوکراینیانو لپاره معنی لري او دمخه یې معنی لري.

 څوکرښی ددی مقالي دلیکونکۍ په اړین :

څخه بهر ده ،  DCایلویس گولډسمیت وړاندوینه کونکی ایلویس په اصل کې د واشنګټن 
لي وړاندوینې لپاره خبریاله ده.  او د شما  ده  پورټلینډ کې میشتهپدې ورځو کې هغه په 

ایلویس د ځایی خبرونو لپاره د مین ټرسټ سره د کینبنک پوسټ او بیډفورډ کوریر لپاره 
 د خبریال په توګه یوځای شو. پخوا هغه د حقایقو څیړونکې او آزاده خبریاله وه. د هغې

 څرګندیږي.  ځایونو کې او نورو    راپور ورکول په ملت ، په دې وختونو کې ، جیکوبین

                                                                    

         ایلویس گولډسمیت                                                                      

 «2024-11-29»په درناوی  --------------

 

 

 

 


